pedido, motivo pelo qual a exigência documental e o consequente indeferimento 
administrativo não devem prevalecer.  

O direito da promovente consiste no recebimento da indenização coberta 
pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), uma vez que resta comprovado na documentação acostada aos autos o 
nexo causal entre o acidente e a incapacidade. 

O autor só teve direito ao reembolso de despesas médicas e suplementares 

- DAMS no valor de R$ 100,76 (cem reais e setenta e seis centavos) conforme carta nº.

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de 
efeitos). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído 
pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Conforme documentação probatória acostada aos autos do processo, o 

nexo de causalidade entre o fato ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente (debilidade) 
são inequívocos, fazendo jus, ao autor, ao recebimento do seguro obrigatório nos termos da